Prima prouisio. Qua in te consulit industriosa. sedulitas vt fiat prio restrictio frugalitatis tante varietatis et multiplicitatē ferculorū sumptuosissimorū in eadē mensa vsq̄ ad nauseam et prodigam vastatiōem earum rerum ex quibus multi ventres pauperū pasci possent. Sileamus hic de egritudinibus inde nascentibus. de hebetudine mentis. de subuersione rationis. de occisione rapacitatis. de temporis quod preciosissimū est consumptione. Consideret iniquitas illa qualis quantaq̄ est apud ecclesiasticos viuētes et laboribus et oblatōnibus pauperū. Qui ita luxuriantur quasi gratis obuenerint sibi. quasi preterea ad nihil aliud nati fuerint. diligenti⁹ quoq̄ pascūtur apud eos ⁊ carius aliquādo canes q̄ pauperes. Nec ista dici vult laudetur in prelati s̄sonis ecclesiasticis sordida tenacitas/ honestati hospitalitatisq̄ cōtraria. sed assit frugalitas liberalis que non s̄m inanem iactantiā aut opinionem prodigoꝝ/ sed s̄m consciētie virtute iudicium mensuret. Utrum vero pensata temporū modernorū qualitate/ sit expeditius prelatos splendere in ornatus exterioribus. vltducere vitam pauperum christo et apostolis conformē in nuditate aut vilitate vestitū/ alio loco deductum est.

Secunda prouisio. Fiat amplius. honesta restrictio talis pompe in multitudine onerosa et incōposita tot seruitorū tot equorū et mulorū/ consumētūz. opes sine mensura sine fructu Adde q̄ enurit homines istos comatos ⁊ adulescentes lasciuos ociositas pessima doctorū. Nam multa mala docuit ociositas

ait sapiens. cui pessime comites/ebrietas
 z crapula coniungunt. Ad quid aliud/isti
 tunc student/nisi vel insidiari aliene pu-
 dicitie. prodigi sue. vel lusuibus illecebra-
 libus occupari? Hinc illa adinuentio de
 formissima. habituū variorū. hinc iuramē-
 ta blasphemie z similia. hinc lusus tabu-
 lorum z similitū prohiberi. hinc omnia de-
 niq; tollentia morum honestatem. Sub-
 diti vero ceteri/quid faciunt/nisi quod vi-
 derint familiam sui pastozis facientē. imi-
 tantur certe z libenter. Aut qua fronte in-
 beret pastoz crapulam z luxuriā a subdi-
 tis ejci/qui assidue coram oculis z in pe-
 netralibus suis illa intuetur z gaudet ex-
 erceri. Proterbium est. Qualis rector ci-
 uitatis/tales et inhabitantes in ea. Et mo-
 bile mutatur semper cum principe vulg?
Tertia prouisio. **F**iat obseruatio ie-
 iuniorū ab ecclesia statutorū constantior
 apud diuites et potentes presertim eccle-
 siasticos. apud q̄s pro chdolor versa sunt
 iam velut in derisum. cum soli fere paupe-
 res atq; rusticani ieiunent. quibus vit est
 panis cibarius relictus ad saturitatē s̄-
 ficiens. **Quarta prouisio.** **F**iat in qui-
 sitio diligens z cauta super peccatis enor-
 missimis qualia memozat apostolus in
 principio ad Rhomanos. quibus corru-
 pit heu omnis caroviam suam plusq; zo-
 donia z gomozra Et hoc sine differētia se-
 pus aut ordinis aut gradus aut generis/
 aut etatis aut religionis sacre aut matri-
 monialis vinculi. aut affinitatis spiritua-
 lis aut partū corporis honestarū. Credi-
 te fodientibus parietem per districtā in-
 quisitionem in foro penitentiali. qui ha-
 bentes obstetricandi scientiā. educit co-
 lubrum tortuosum. z vident abominatō-
 nes pessimas que fiunt. Credite in quā qz
 prouidendū esset omnino cū effectu z di-
 scretōne/contra tantā familiaritatē in cu-
 bilibus et alibi. quā exercent parētes vtri-
 q; cum vtraq; progenie z affines affinib?
 in adolescentia. senesq; cum iunioribus
 tam in religione q̄s in scholis z alibi Du-
 bitauerim prozsus. si non deteriores mo-
 res trahunt aliquādo pueri z puelle hac
 occasione in parentū domicilijs z religio-
 num z scholarum cōubernijs/ q̄s facturi
 erant in prostibulis lenonū vel meretricū
 Et hec interim dicta sint de secūda partō-
 ne principali. opib; dicta firmē. fiat fiat

Tertia partitio **f**

Tandem reliquū (principal.
 est pro cōplemento susceptē cō-
 monitiōis aliquid dicere p ter-
 tia z vltima partitōne de pasce
 dis ouibus pabulo caritatiue subuentio-
 nis/dando animā quo ad vim cōcupisci-
 bilem pro eis. **E**t quidem nō inuenio
 pabulum caritatis et gratie melius effica-
 cius ve tradi posse gregi christi/q̄s per de-
 bitam collatōem sacramentoz. Illic q̄p-
 pe gratia confertur in suscipiente/virtute
 operis operati. hoc est vltra vel supra me-
 ritū suscipientis/in virtute meriti christi
 instituentis sacramentū/z illud spiritua-
 li priuilegio ditantis vt inde opus priui-
 legiatum nomine. **C**ondecet preterea
 vt minister sacramentoz tunc maxime se
 disponat ad gratiā/dum eam suo ministe-
 rio studet apud subditas oues transfun-
 dere. Alioquin iuxta probabilē sed formi-
 dabilem quozundā doctorū sententiā ip-
 se nouo se peccati laqueo stringit. **P**ro-
 posueram vero velut in antecedentibus.
 ita z hic reducere tertiā hanc partitōnem
 ad tres consideratōnes principales/ostē-
 sur⁹ in prima de pabulo salutaris gratie
 per sacramentū baptismi. confirmatiōis
 et eucharistie. Baptismus enim generat.
 confirmatō roborat. eucharistia comple-
 mētum prestat. In secunda de pabulo sa-
 lutaris gratie per sacramentum peniten-
 tie quod lapsos reparat. mortuosq; viuifi-
 cat. In tertio de pabulo salutaris gratie
 per reliquū triplex sacramentū scilz ordi-
 nis. matrimonij. et extreme vinctōis. **S**z
 preoccupauit idultriosa sedulitas breui-
 tatem diligens. z allegans sufficere si pro-
 uisiones idonee saltē aliquę vsq; ad duo-
 denarium numerētur. **P**rima prouisio
 Quāobrem dic inquit vt fiat primo dili-
 gens examinatio illozū qui ministraturi
 sunt sacramenta. ne forte sint ignorantes
 formā necessario requisitam in collatōne
 huius vel illius sacramenti. ac proinde ni-
 hil agant seu conferāt. Expertū est crebro
 multos ex confessoribus p ignorantiam
 culpabilem forme sacramentalis/nō verā
 dare sacramentalem absolutōem. Sic ob-
 sterrices aut laici/baptizare quādoq; pu-
 tantes paruulos de quoz morte dubitat
 non vere baptisant. quia forma debita et

Verino factus in concilio reimensi

a christo instituta non videntur. Sic inuēti sunt quidā ex prelatiis nōnunq̄ errasse in collatōne ordinū ex defectu / vel forme vel materie vel intentionis debite / ita vt suppleri vel de nouo fieri necesse fuerit ea que prius acta credebātur. **Secūda p̄missio.** Fiat administratio sacramētorū omnium sicut ap̄ls iubet de oibz / honeste. z fm ordinē nō in iocis z scurrilitatibus q̄ ad rem nō pertinet. Errant hic fatui et fatue in baptismo paruulorū. in celebratōe matrimoniorū cum vlatatibz impudicis et fedis irrisionibz. In auditiōe autē missarum cū quanta irreuerētia et indecētia / videre quotidie est ad oculum. Nonne tāgitur altare per laicos in cōpositos. comitatos canibus mingētibz ad pallas altaris. Quid de viris ecclesiasticis tēpe ministris sui in ecclesia z choro. quas ibi garrulitates nō videbis velut in foro mulierularum z rerū venaliū est. quas distractōnes. quos risus. quos clamores. prohibēte nemine ex superioribus. Nam et superiores culpa par inuoluit. Quid demū de ritibz impijs illorū quos deus omnipotens vel corrigat vel male perdat qui nedū blasphemias z insanias falsas exercere. immo defendere non verētur. etiā in ecclesijs nobilioribus. z hora missę. quas palliant sub nomine fatuorū aduersus quas alias conscripsim. **Tertia p̄missio.** Fiat collatio cōfirmatiōis sacramētalis frequētiōr p̄ diocesim. quia z si non sit semp̄ necessitatis vt actualiter suscipiat. est tamē necessitas ne cōtemnat. **Quarta p̄missio.** Fiat auditio missarū totalis diligentia a subditis / p̄sertim diebus dominicis z festiuis. et in suis parochijs. Versat enī in hoc principaliter p̄ceptū de obseruatōne sabbati. nec excusatur omittēs a violatōe cessante causa legitima. Prouideat hic ne insistant mercaturis z opibus seruilibus tpe illo. Itē de recedentibz statim post aspersionē aque benedictę vel dñici corporis eleuatōem. Quid insup de multitudine p̄ceptiua tot festoz. que vel nō obseruāt z ita peccat / vel egestati subditoz. mechanicorū nō sufficiēter cōsulit. vel pessime ociositati / qua nesciūt rurales bene vti ianua grandis apitur. Subintroeūt cōsequēter magno agmine ebrietates. lites lusus improbi / expēse sumptuosissime. choree plene peccatis z insanis z carminibus blas-

femis / immo et p̄ inquisitorē dānandis. dissolutōnes quoq̄ luxuriose. z ad breue verbū. subingredit malū omne. ita vt qd̄ p̄ honore dei pro animarū salute fuit sapiēter institutū / vertitur in contumeliā eius et salutis detrimentū. **Quinta p̄missio.** Fiat in vnaquaq̄ diocesi diligens electō confessorū idoneorū p̄ sacramēto saluberrimo penitentię digne ministrādo. In h̄ principalissimaz fere tota residet utilitas pro pabulo gregis dominici. Nam per sacramētū hoc penitentię / reducunt oues errantes. sanant egrotē. pascunt famelice p̄fertī si cōfessor prob⁹ / si cōtinens. si doct⁹ atq̄ sollicitus affuerit. Alioq̄n si sollicitat ad malū. vt si ad questū solū mendicat. si negligēt ignozāterq̄ sup̄ confidentium transgressionibz inq̄rat / si p̄ ebrietatē aut iracundiā / sigillū inuiolandū quolibet efregerit. aut si demū blandiēs obstinatis neq̄ deserere peccata volentibz eos absolueret tentauerit. Uere simplicibz ouibus xp̄i a talibus sacerdotibus q̄ non iā mercenarij sed rapaces lupi vocādi sunt. q̄lōgus abigendi. **Sexta p̄missio.** Fiat cōfessio corā oculis omnium in patenti loco / ne subintroeat lupo rapax in angulū suadens agere / que turpe est etiam cogitare. Ue aliter agentibz z sub familiaritatē specie in angulis vel camerulis res ignominia plenas exercentibz easq̄ deteriore sacrilegio sub deuotiōis specie palliantibz excusantibusq̄. **Septima p̄missio.** Fiat reseruatō casuū seu peccatorū moderatior. Prouidendū est saltē q̄ nullus casus iudicē reseruatus q̄ ad iuuenes miores quatuordecim annis. qz nec habet etas illa p̄fectū vsu ratiōnis nec facilliter resistit tentationibz suis vel malicijs alienis. nec audet leuiter corā p̄sonis extraneis et autenticis cōparere. quātomin⁹ de pudēdis z verendis cōfiteri. Consulendum est insuper verecundie et fame mulierū ne in suspitiōnem veniant maritorum vel parētum. si crebro. si palam. si de longinquo / ad penitentiarios mittererūt. Expediit deniq̄ facilliter z cito relinquere potestatem sup̄ occultis casibus / ipsi curatis z ordinarijs. Non enī de publicis loq̄mur peccatis. Relinquat etiam omnibus quos bona fide cōstiterit velle z scire proficere animabus. nō ad questū vel subuersionem. Tales quippe diligēt inq̄rendi essent /

inducendi et rogandi/immo conducendi quanto magis dum se vltro et gratis offerunt admittendi. Penitentia itaq; dicit Hieroni. secundam post naufragium tabulam quam amplificare et dilatare plus expedit quam vt nimia artatio sua/nequeat illos recipere qui alluci immo velut impelli debuerant. Quia super re extat quedam epistola longior ad pastozales dignitate. **De traua prouisio** **F**iat examinatio diligentior clericorum ad sacros ordines se offerentium. presertim in vita et moribus. de spe insuper continentiam quam vouet obseruandi. et vt latinam linguam competenter intelligant cum his que sacerdotale requirit officium. Alioquin consultius esset pauciores sed electiores constituere/ quam laxare passim per ouilia domini tales sine disciplina/sine eruditione/sine continentia/nihil a dissipatoribus lupis differentes. Hic de concubinarijs et de suscipiendo vel non suscipiendo sacramenta ab eis. de tolerando quoque scilicet vel abijciendo. de corripiendo insuper eos per superiores. non pro questu annuali eos confouendo/ malta se offerrent tractanda/ que alio loco discussurata sunt. Hic preterea/ de non ordinandis ante etatem legitimam dispensatione non habita/caute agendum est. quia peccant ordinans et ordinandus. nec datur executio/immo nec ordo quandoque. si plures tales per expressum ordinare non intendat. Est enim essentialis in collatione cuiusvis sacramenti/conferentis intentio. **Nona prouisio** **F**iat matrimonialis coniunctio cum omni sollemnitate. et bannis. neque in domibus prophanis. sed in ecclesijs/ ne incidat illud improprium apostoli. Ecclesiam dei contemnit. Doneatur quoque diligenter per suos confessores/ vt infra limites maritalis licentie sese contineant. ne abutatur in honestius et execrabilius seipsum quam meretricantes in prostibulis. **Decima prouisio.** **F**iat collatio diligens extreme vnctionis. dum adhuc patiens sentitur compos mentis quatinus ammonitio salubris de salute propria. pia quoque ad hoc sacramentum deuotio/ sibi proficiat aliter quam si pressus egritudine/ animus nihil attenderet. Est quidem hoc sacramentum reiterabile. Est etiam necessitatis vt non contemnatur. quauis non vt continuo vel semper suscipiatur. Hic de egro

tantibus. specialiter in domibus hospitalium. deque sepeliendis eis cum pietate/ dum illic forte ignoti mori iur esset attendendum. **Undecima prouisio.** **F**iat frequentior vtiliorque visitatio per totam diocesim vel prouinciam/ spargendo vbiq; bonum semen verbi dei. citasi fieri comode potest/ presente prelato principali put iura volunt vt circumeat parochiam. Hic est cardo totius reformationis ecclesiastice. Nec virius omnis huius aut similis concilij prouincialis. Quoadmodum enim veteri prouerbio dicitur. Oculus domini impinguat equum. Sic presentis pastoris autoritas/nutrit et pascit gregem suum. Ita tamen si prouidus et compositus in seet familia sua pastor fuerit et sagax non lupus. non latro rapax. **Hoc modo visitare nonne esset dare pondus autoritatis et honoris verbo dei. quod nunc per inertiam vel omissionem? ne dicam? vilipensionem prelatorum verum est apud subditas oues in opprobrium quoddam et fabulam. Quare? quia videt populus solos mendicantes et pauperes/apud eos contemptibiles predicare verbum. nec adesse prelatos. vt vel sua illud honoret punitia.** **V**isitando denique exerceret inquisitionis officium. inquirendo de doctrinis varijs et peregrinis clamoribus seminarijs. de sortilegijs. de superstitionibus. de blasphemijs et contumelijs. et grauiaminibus plebis per exactores curiales/ vel alios/ de excommunicationibus quoque iniustis vel iniustis et citationibus vel angarijs. Exerceret proinde sacramentum confessionis fructuose et misericorditer: tam pro casibus reservatis quam pro quibusdam criminibus que parochiani celant quandoque proprijs curatis. et aliquando non sine iusta ratione. Concernit quoque hic visitationis modus archidiaconos ne plures ad questum et subuersioem quam ad pietatem et edificationem sua visitatio indicet executi. Et ne sit velut cattus abigens quidem mures a caseis. ipsos vero plures deuorans. **Hoc preterea respicit celebratio annualis conciliorum prouincialium. quod secundum verba iuris. nihil penes sic mores disciplinatos ab ecclesia expellit/ quam negligentia sacerdotum. qui contemptis canonibus/ ad corrigendos ecclesiasticos mores/synodum facere negligunt. Deinde ne quis diceret quod sufficientes contra omnem preuaricationem constitute sunt leges a prioribus/subditur quod ea que**

De visitatione

frequenti p̄uaricatōe iterant̄ / frequēti sententia debēt condēnari. et velut repullulātia malis radicibus germia crebrius amputari. p̄sertim p̄visitatōem que est que dam applicatio legum ad opatōem ⁊ sua viuificatō. que aliter mortue sunt vel languescunt. ¶ **D**uodecima p̄uouisio ¶ **F**iat ad extremū reductio pulcre pacis tam turpiter exultantis ad habitaculū totius ecclesie. et hoc p̄ imploratōem diuine misericordie. Per morū correctōez / qui nos sua p̄uersitate a nobis deo q̄s separāt. Per conciliū generalis (si ita visum fuerit) celebratōem in quo generales p̄ xp̄ianitatem errores passim sparsi veniret hoc generali remedio corrigendi. ¶ **P**ergebat hoc loco industriosa sedulitas / velle plura / p̄iculariaq̄ sup̄ ip̄o scismate pestifero terminando differere vt de subtractōne. de neutralitate / de beneficioz ad ordinarios reuocatōne. sed modestia repressit dicens. hic neq̄ locum esse. neq̄ tempus. iam q̄z dādus est ait multiloquio tuo finis. ¶ **P**arui modestie / et sub exhortatorio quodaz epilogo cōcludere taliter institui Bonus pastor vt audiuit vestra deuotio preclarissima viri patres ⁊ fratres / bonus pastor animā suam dat pro ouibz suis / dicit x̄ps pastor ille qui fecit quod docuit. Nā cepit facere / post docere / vt qui potens erat p̄ius opere / post sermone. ¶ **P**ri^o corā deo de hinc corā populo Dedit animā suāz pro ouibus suis in p̄dicatōe in opatōe in sacramentoz p̄ mortē eius viuificatōe fiat hoc similr a vobis Attendite p̄ius vob / dehinc vniuerso gregi. in q̄ posuistis spiritus sanctus regere ecclesiaz dei / quā adq̄siuit sanguine suo. Quāobrez inueniat apud vnūquēq̄ vestrū conformitē ad p̄missam triplicitatē / et sacra euangelij lectōnez triplex conditō. Vocet vnusq̄sq̄ oues suas p̄prio noie ⁊ hoc predicatōe ⁊ familiari exhortatōe. ¶ **V**adat añ eas ⁊ hoc exēplari cōuersatōe ⁊ sollicita directōe Descēdat ⁊ adiuuet eas ⁊ hoc in sacramentoz religiosa ministratiōe. Sic associabūt eū sedula turba / canes latrantes i voce p̄dicatōis Sic audient vocē eius oues. ⁊ sequēt. quia p̄cedet eas in gressibz opatōis Sic demuz cognoscat singulas ex noie attendēs diligēt vultū pecoris in sacramentoz p̄sertim p̄fessionis exhibitiōe Sic pascet eas tripliciter Pascet verbo Pascet exemplo.